
Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 PÁGINA 37Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO II

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação de competência conferida pela Portaria nº
60, de 10 de outubro de 2016, resolve: CESSAR os efeitos da Ordem de Serviço nº 168, de 1º de
novembro de 2018, publicada no DODF nº 215, de 12 de novembro de 2018, que designou ERIKA DIAS,
matrícula 175.487-4, Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, da Coordenação de Gestão de
Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
Relações Institucionais e Sociais do Distrito Federal, para substituir, sem acumular vencimentos e sem
prejuízo das suas atribuições, ANA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 1.687.280-0, no Cargo
de Natureza Especial, de Coordenadora, Símbolo CNE-06, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da
Subsecretaria de Administração Geral, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações
Institucionais e Sociais do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

THIAGO VINÍCIUS PINHEIRO DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo inciso II, do artigo 1º, da
Portaria nº 60, de 10 de outubro de 2016 e, ainda, tendo em vista o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:
DESIGNAR FREDERICO CAVALCANTE SOARES, matrícula 1.690.721-3, Gerente, Símbolo DFG-14,
da Gerencia de Quiosques, Bancas de Jornais e Revistas e Engenhos Publicitários, da Diretoria de
Mobiliários Fixos, da Subsecretaria de Mobiliário Urbano e Apoio as Cidades, da Secretaria Executiva das
Cidades, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, MIRIAM DIAS CABECEIRA, matrícula 1.691.831-2,
Diretor, Símbolo CNE-07, da Diretoria de Mobiliários Fixos, da Subsecretaria de Mobiliário Urbano e
Apoio as Cidades, da Secretaria Executiva das Cidades, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito
Federal, no período de 24 de janeiro de 2020 a 07 de fevereiro de 2020, por motivo de afastamento
regulamentar da titular.

THIAGO VINÍCIUS PINHEIRO DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 29 DE JANEIRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições conferidas pelo inciso XXI, artigo 1º, da Portaria nº 60, de 10/10/2016 e
considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, artigo 43, do Decreto nº 32.598/2010, e
Portaria nº 29/2004, resolve:
Art. 1º Designar RONALD TORRES CARDOSO, matrícula 1.689.452-9 e LEANDRO CARDOSO DE
SOUZA, matrícula 1.690.847-3, ambos na qualidade de membros, para integrar a Comissão de Execução
do Contrato nº 01/2018-SECID, celebrado junto à Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito
Federal - FUNAP, que tem por objeto a prestação de serviços mediante o fornecimento de mão de obra de
até 48 (quarenta e oito) sentenciados do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, para atender as
demandas da Secretaria Executiva das Cidades do Distrito Federal, consoante o Processo SEI nº 00394-
00000338/2018-21.
Art. 2º Os membros da Comissão de Execução de que trata esta Ordem de Serviço deverão supervisionar,
fiscalizar, acompanhar as execuções, atestar as faturas, de acordo com o disposto nos §§ 1º e 2º do artigo
67, da Lei nº 8.666/93, bem com inciso II e § 3º do artigo 41, do Decreto n º 32.598/2010, e demais
legislações vigentes.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

THIAGO VINÍCIUS PINHEIRO DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
A ADMINISTRADORA REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº
38.094, de 28 de março de 2017, publicado no DODF nº 61, de 29/03/2017, e o que consta no processo
SEI nº 00141-00000221/2020-16, protocolo SEI nº 34175362, resolve:
Art. 1º Incluir na Ordem de Serviço nº 66, de 18/07/2019, publicada no DODF nº 137, de 23/07/2019, pág.
11, que trata do Comitê Interno de Governança Pública - CIG, no âmbito da Administração Regional do
Plano Piloto do Distrito Federal, os servidores: MARCELO MURTEIRA DE SALLES, matrícula nº
1.689.242-9, Chefe de Gabinete e ANDRÉA FONSECA MOREIRA PUPE, matrícula nº 1.693.565-9,
Chefe da Ouvidoria.
Art. 2º Dispensar a senhora FABIANE PETRY, matrícula nº 1.690.284-X, Chefe da Assessoria Técnica,
membro do Comitê Interno de Governança Pública - CIG, no âmbito da Administração Regional do Plano
Piloto do Distrito Federal, instituída pela Ordem de Serviço nº 66, de 18/07/2019, publicada no DODF nº
137, de 23/07/2019, pág. 11, por ter sido exonerada a pedido.
Art. 3º Designar a servidora LUDMILLA SOUZA DA MOTA, matrícula nº 1.690.207-6, Chefe da
Assessoria Técnica, para integrar como membro do Comitê Interno de Governança Pública - CIG, no
âmbito da Administração Regional do Plano Piloto do Distrito Federal, instituída pela Ordem de Serviço
nº 66, de 18/07/2019, publicada no DODF nº 137, de 23/07/2019, pág. 11.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ILKA TEODORO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
A ADMINISTRADORA REGIONAL DO PLANO PILOTO, DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº
38.094, de 28/03/2017, publicado no DODF nº 61, de 29/03/2017, e o que consta no processo SEI nº
00141-00003510/2019-33, protocolo SEI nº 34067921, resolve:
Art. 1º Dispensar SEBASTIÃO RODRIGUES PINHEIRO MIRANDA, matrícula nº 1.688.432-9, Gerente,
da Gerência de Execução de Obras, da Diretoria de Obras, da Coordenação de Licenciamento, Obras e
Manutenção, Executor Titular, dos serviços contratados à Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso -

FUNAP/DF, instituída pela Ordem de Serviço nº 096, de 20/09/2019, publicada no DODF nº 183, de
25/09/2019, pág. 34.
Art. 2º Designar LUIS ARMANDO DA SILVA ALMEIDA, matrícula nº 048.622-1, Assessor Técnico, da
Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, Executor Titular, dos serviços contratados à
Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso - FUNAP/DF, instituída pela Ordem de Serviço nº 096, de
20/09/2019, publicada no DODF nº 183, de 25/09/2019, pág. 34.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ILKA TEODORO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O ADMINISTRADOR REGIONAL DO GAMA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das
Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, resolve
DESIGNAR, ANDREA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA, matricula. 174821-1, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, para substituir WALLISON COUTO DE OLIVEIRA, matricula
1.693.379-6, Coordenador de Administração Geral, Símbolo CNE-06, da Administração Regional do
Gama, no período de 27/01/2020 a 10/02/2020, por motivo de férias do titular, nos termos do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018.

JOSÉ ELIAS SILVA DE JESUS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL PLANALTINA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE PLANALTINA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº
38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar OBERTO MEDEIRO CAVALCANTE, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental do DF, matrícula 1.431.254-9, como Executor Titular e LUCIANA DA SILVA ALMEIDA,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental do DF, matrícula 156.942-2, como Executora
Suplente do ajuste firmado entre a Administração Regional de Planaltina e a CAESB - Companhia de
Saneamento Ambiental do Distrito Federal - Processo SEI nº 00135-00000098/2020-68, tendo por objeto
a prestação de forma contínua dos serviços de abastecimento de água e esgotamento para as dependências
dos próprios desta Administração Regional de Planaltina/DF.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GILSON AMORIM SOBRINHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 21 DE JANEIRO DE 2020
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE PLANALTINA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº
38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar OBERTO MEDEIRO CAVALCANTE, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental do DF, matrícula 1.431.254-9, como Executor Titular, e LUCIANA DA SILVA
ALMEIDA, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental do DF, matrícula 156.942-2, como
Executora Suplente do ajuste firmado entre a Administração Regional de Planaltina e a CEB - Distribuição
S/A - Processo: 00135-00000109/2020-18, tendo por objeto a prestação de forma contínua dos serviços de
fornecimento de energia para as dependências dos próprios desta Administração Regional de
P l a n a l t i n a / D F.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GILSON AMORIM SOBRINHO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA SANTA MARIA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA SANTA MARIA DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos
44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001, resolve: DESIGNAR ALBERTO
ALVES SOARES, matrícula: 91.586-6, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, para substituir o Diretor da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento
Territorial, Símbolo CNE-07, da Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional de Santa
Maria do Distrito Federal, em seu afastamento regulamentar de férias no período de 03/02/2020 a
12/02/2020.

ERIVALDO ALVES PEREIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 20 DE JANEIRO DE 2020
O ADMINISTRADOR REGIONAL DA SANTA MARIA DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos
44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001, resolve: DESIGNAR ADENILTON
BATISTA FERREIRA, matrícula: 1.690.558-X, ocupante do cargo em comissão, Símbolo DFA-10, de
Assessor Técnico, para substituir o Gerente da Gerência de Execução de Obras, Símbolo DFG-14, da
Diretoria de Obras, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional
de Santa Maria do Distrito Federal, em seu afastamento regulamentar de férias no período de 02/03/2020
á 31/03/2020.

ERIVALDO ALVES PEREIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 20 DE JANEIRO DE 2020
O ADMINISTRADOR REGIONAL DA SANTA MARIA DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos
44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001, resolve: DESIGNAR IRENE
FLAUSINO ROCHA, matrícula: 1.693.586-1, ocupante do cargo efetivo de Cobrador/TCB, para substituir
a Gerente da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração Geral, da Administração
Regional de Santa Maria do Distrito Federal, em seu afastamento regulamentar de férias no período de
27/02/2020 a 07/03/2020.

ERIVALDO ALVES PEREIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 23 DE JANEIRO DE 2020
O ADMINISTRADOR REGIONAL DA SANTA MARIA DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos
44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2001, resolve:
Art. 1º Designar EDILEUZA RIBEIRO DA SILVA, matrícula 41.819-6, Gerente de Pessoas, para atuar
como Executor relacionado ao Processo nº 00143-00002456/2019-52, referente prestação de serviço de
CERTIFICAÇÃO DIGITAL da Administração Regional de Santa Maria -RA-XIII

Elizabeth.Farkas
Realce


